Proc. Leg. nº 2574/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 131/2024

Página 1 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de Louvor ao Excelentíssimo Senhor
Governador do Estado de São Paulo
Tarcísio de Freitas pela excelente gestão no
Governo do Estado de São Paulo e pela
liberação das 100 (cem) unidades
habitacionais que serão entregues para
Valinhos.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador FABIO DAMASCENO que esta subscreve

apresenta, nos termos regimentais, para a devida apreciação e votação em Plenário,

a presente Moção de LOUVOR ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de

São Paulo: Tarcísio de Freitas pela excelente gestão no Governo do Estado de São

Paulo e pela liberação das 100 (cem) unidades habitacionais que serão entregues

para Valinhos, nos seguintes termos.

Justificativa
O vereador FABIO DAMASCENO, representante do povo

desta nobre Casa Legislativa, vem apresentar esta Moção de Louvor ao

Excelentíssimo Senhor Tarcísio de Freitas, Governador do Estado de São Paulo.

É com imensa satisfação e reconhecimento que

apresento a presente moção para expressar nossa admiração pelos relevantes

serviços prestados por Vossa Excelência frente ao governo do Estado de São Paulo.

Sua dedicação incansável, competência,

comprometimento e preocupação sempre com a ética e cuidado com o dinheiro

público têm sido fundamentais para o desenvolvimento e o bem-estar de todos os

cidadãos paulistas.

Poucos são os governantes que com tão pouco tempo de

Proc. Leg. nº 2574/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

mandato conseguiria tantas melhorias para nosso estado, entre elas:

Registrar aumento nas exportações e a queda nas

importações, atingindo um superávit de US$ 20,6 bilhões, cerca de R$ 100,3 bilhões

pela cotação atual.

Aumento do Salário Mínimo Paulista para R$ 1,5 mil, com

unificação dos trabalhadores em uma única faixa salarial;

Abertura de 17 novas unidades do Bom Prato.

18 mil atendimentos realizados no Hub de Cuidados em

Crack e Outras Drogas, no Centro de São Paulo

848 escolas estaduais e de ensino técnico reformadas

295 novos ônibus para transporte escolar;

1,5 mil leitos reabertos — segundo o governador, o

equivalente a abrir sete hospitais de médio porte;

Realização de 1 milhão de cirurgias eletivas;

Criação da Tabela SUS Paulista, para aumentar os

valores repassados a hospitais conveniados ao Sistema Único de Saúde e

instituições filantrópicas pelos procedimentos realizados;

R$ 640 milhões investidos em equipamentos — novas

viaturas, armas, coletes, munição e tecnologia;

E aqui em Valinhos não foi diferente. A cidade, terra do

figo roxo e da goiaba de mesa, com população superior a 130 mil pessoas e que

ocupa área de 148,54 km² e é o 7º mais populoso da Região Metropolitana de

Campinas (RMC) foi contemplada pelo Governador com a construção de 100 (cem)

unidades habitacionais.

Valinhos que registrou 46.594 votos para o então

candidato a Governador Tarcísio de Freitas pelo Republicanos, não se arrependeu.

A mais de 30 (trinta) anos o município não era agraciado

com a construção de moradia popular de baixa renda, apesar dos inúmeros pedidos

feitos.

https://g1.globo.com/sp/sao-paulo/noticia/2023/05/25/tarcisio-sanciona-salario-minimo-de-r-1550-em-sp.ghtml

Proc. Leg. nº 2574/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

A cidade foi selecionada dentre uma série de ações que o

Governador do Republicanos anunciou no último dia 26 de Abril.

Esse pacote de medidas contemplará 43.756 novas casas

para todo o estado de São Paulo e beneficiará 231 municípios.

O investimento previsto é de R$ 5,26 bilhões, entre

contratações diretas e aporte de subsídios para a iniciativa privada.

Até o final de 2026, a meta do Governador de São Paulo

é entregar 200 mil moradias sendo que mais de 25 mil já foram entregues e há mais

100 mil em produção.
Tarcísio Gomes de Freitas, aqui homenageado, é um

engenheiro, militar da reserva, filiado ao Republicanos e é o 64.º governador do

estado de São Paulo.

O Homenageado serviu o Exército Brasileiro por 17 anos,

tendo inclusive chefiado a seção técnica da Companhia de Engenharia do Brasil na

missão de paz da ONU, no Haiti. Formou-se engenheiro civil e concluiu o mestrado

em engenharia de transporte pelo Instituto Militar de Engenharia, além de ser

formado em ciências militares pela Academia Militar das Agulhas Negras. Estudou

também na Escola Preparatória de Cadetes do Exército, em Campinas, onde

começou a vida profissional.

À frente do Governo do Estado de São Paulo, Tarcísio

deu início, a partir de 2023, a uma nova forma de governar baseada em três pilares:

Desenvolvimento, Diálogo e Dignidade que, juntos, buscam tornar o estado mais

eficiência e moderno, sempre com foco em melhorar a vida das pessoas.

Nesse momento em que reconhecemos o árduo trabalho

e os excelentes e positivos resultados alcançados por vossa gestão e liderança,

expressamos nossos mais sinceros votos de apreço e admiração.

Que esta Moção de Louvor sirva como uma singela

homenagem, representando o reconhecimento do povo Valinhense e de seus

representantes pelo exemplo de administração, de gestão e de exemplo de ética

pelos serviços exemplares prestados por Vossa Excelência

Proc. Leg. nº 2574/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 4 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Dessa forma, pela inclusão do município de Valinhos no

programa de moradia popular e por tudo o aqui exposto, de rigor a presente singela,

mas merecida homenagem, com a aprovação desta Casa de Leis da presente

MOÇÃO DE LOUVOR ao Ilustríssimo Senhor Governado do Estado de São Paulo

Tarcísio de Freitas, e também, estendendo a homenagem ao  Presidente do CDHU

Reinaldo Lapequino, aos atuantes Deputados Estaduais do Republicanos: Gilmaci

Santos e Rui Alves pela ajuda na liberação das casas para o nosso município e para

notório e público reconhecimento pela valiosa contribuição e relevantes serviços

públicos prestados em favor de nosso município, como justo, merecido e legítimo

tributo.

 Requer, outrossim, que seja expedido ofício e certificado

desta Casa portando a presente MOÇÃO DE LOUVOR ao Senhor Governador

Tarcísio de Freitas e ofícios aos demais senhores acima homenageados para

conhecimento do reverente tributo desta Edilidade.

Valinhos, 13 de maio de 2024.

AUTORIA: FÁBIO DAMASCENO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 8PG2T089PWT2DT80
		2024-05-13T14:40:40-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-05-13T16:38:22-0300

		2024-05-14T10:43:16-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-05-14T11:22:25-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-05-14T12:14:58-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-05-14T13:31:46-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-05-14T15:48:48-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-05-15T10:44:39-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura